Cum igitur Panormitanus magna mente et copia et legum uberrima allegatione contra Eugenium acerrime perorasset et locus dicendi esset d. Nicolao datus, ita orsus est: ‘Fidem tuam venaliciam pretermittam hodie. Archiepiscopus nunc tu pactis dignitatibus venaliter factus hodie taceto! Ad id mihi, velim, respondeat Panormitanus hereticus Panormitano catholico. Cum enim esses tui iuris et libere rationis et sanam  
15 doctrinam traderes, conclusiones his prorsus contrarias scriptis et oratione defendisti et ita tuos scolasticos imbuisti.’ Deinde protulit librorum exemplaria, in quibus illa scripta continebantur. ‘In Basilea enim, cum interposuisses appellationem’ — huius sententie carmen recitavit — ‘instrumentum rogari voluisti ab iisque, qui sanarum partium erant, id roborari sancte effecisti et scismaticum, quicquid contra statueretur, esse dixisti. Et nunc venis cum tuis vaniloquentiis et alegationum corruptelis nos, ut putas, simplices illu-  
20 sum quasi homines nihil penitus callentes.’ Et cum hoc dicto in medium protulit instrumentum. Quibus auditis et visis Panormitanus prorsus confusus ab ea die publicis non est ausus conventibus se inserere. Hęc cum optime Gregorius Heimburg, hodie heresiarcha, audisset, alioquin ad loquendum non solum copiosus, sed torrens, ita inquit: ‘D. Nicolae, nihil aliud hodie profuit Panormitano isti, nisi quod populus te mi-

nime intellexit. Tanta enim orationis vi et gratia exorasti, ut si te rudis plebes intellexisset, omnino hereticus ille ictibus lapidum fuisset extinctus.<sup>7</sup>

25

<sup>1)</sup> 1418–1430; s. Cb. Lefebvre, in: *Dictionnaire de Droit Canonique VI*, Paris 1957, 1196.

<sup>2)</sup> *Die vom Panormitanus 1439 V 9 gegen das bevorstehende Konzilsdekret über die "drei Wahrheiten" vorgelegte Proestation*; s.u. Nr. 599 Z. 370–416 mit Anm. 145.

<sup>3)</sup> *Der hier offensichtlich gemeinte Jean Mauroux war allerdings schon 1439 gestorben.*

<sup>4)</sup> *Trame, Rodrigo 53, vermutet, B. Alfons von Burgos habe das Stück seinem Familiaren Rodrigo Sánchez zur Übergabe an NvK mitgegeben; doch existiert, wie schon zu Nr. 516 gesagt, bisher kein Beleg für Rodrigos Anwesenheit in Frankfurt.*

#### 1442 <Juni 24 / 28>, Frankfurt.

Nr. 520

NvK. Summa dictorum. Schriftliche Zusammenfassung seiner Rede im Frankfurter Rathaus vom 21. bis 23. Juni.

*Reinschrift (Papierheft) mit eigenhändigen Korrekturen, Ergänzungen, Titelüberschrift und auf den Inhalt hinweisenden Randnotizen des NvK: WÜRZBURG, StA, Mainzer Urkunden, Geistlicher Schrank, Lade 18 Nr. 4 Libell V f. 1<sup>r</sup>–25<sup>r</sup>. Auf dem Umschlag (um 1500): Cusa cardinalis pro Eugenio contra concilium Basiliense. Darunter von Hand des 16. Jhs.: Pertinet ad Iohannem Eler doctorem sigilliferum Maguntin. Ausführlich dazu Meußen, Unerkanntes Cusanus-Autograph (= W).*